
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2024-00391450- -UNC-ME#SECYT

 
VISTO las presentes actuaciones y;

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría de Ciencia y Tecnología solicita la convalidación de la RESOL-2024-
48-E-UNC-SECYT#ACTIP correspondiente a Financiamiento 1° cuota PIDTA 2023-
Recursos-WEKE, y referida a los Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y
Artístico Convocatoria 2023;

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1.- Convalidar la RESOL-2024-48-E-UNC-SECYT#ACTIP
correspondiente a Financiamiento 1° cuota PIDTA 2023- Recursos-WEKE y referida a
los Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2023,
que se incorpora a la presente como archivo embebido.

ARTÍCULO 2.- .Pase para su conocimiento y efectos a la Dependencia de origen.





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Resolución


Número: 


Referencia: Financiamiento 1° cuota PIDTA 2023- Recursos-WEKE


 
VISTO


La RHCS-2023-953-E-UNC-REC por la cual se aprueba la reglamentación para la solicitud,
evaluación, rendición académica y contable de los Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas Consolidar, Formar y Estimular, financiados por
esta Secretaría de Ciencia y Tecnología (SeCyT) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).


La RESOL-2023-84-E-UNC-SECYT#ACTIP que establece las bases de la Convocatoria 2023 a
Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y
Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC.


La RESOL-2024-21-E-UNC-SECYT#ACTIP   por la cual se otorgaron fondos a los Proyectos
de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico líneas Consolidar, Formar y Estimular
Convocatoria 2023.


CONSIDERANDO:


Que los artículos 40 y 41 del Reglamento de Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico contemplan la posibilidad de interponer recurso de reconsideración a la
evaluación realizada por la Comisión Evaluadora.


Que el Consejo Asesor de SECyT en reuniones de los días 7 de febrero y 13 de marzo del
corriente, tomó conocimiento de los pedidos de reconsideración presentados y se expidió al
respecto según consta en actas.


Que las Comisiones Evaluadoras analizaron las solicitudes y se pronunciaron al respecto,
ratificando o rectificando su actuación.


Que el Secretario de Ciencia y Tecnología tomó como propio el dictamen final emitido por las
Comisiones Evaluadoras intervinientes ratificándolo en todos sus términos.


Que en el Art. 6 de la RESOL-2024-21-E-UNC-SECYT#ACTIP se indica que se reservarán
fondos para aquellos proyectos que sus Directores/as hayan presentado recurso de
reconsideración de su evaluación, o no hayan regularizado su situación académica o contable en
convocatorias anteriores según lo estipulado reglamentariamente.







La disponibilidad presupuestaria existente.


Por ello,


EL SECRETARIO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA


DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


RESUELVE:


ARTÍCULO 1º.- Aprobar y Otorgar, con cargo de rendir cuentas, a los Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2023 de la línea Consolidar los
importes especificados por Unidad Académica que se detallan en el ANEXO I y que forma
parte integrante de la presente Resolución por un monto total de PESOS SEIS MILLONES CON
00/100 ($6.000.000,00).


ARTÍCULO 2º.- Aprobar y Otorgar, con cargo de rendir cuentas, a los Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico Convocatoria 2023 de la línea Formar los
importes especificados por Unidad Académica que se detallan en el ANEXO II y que forma
parte integrante de la presente Resolución por un monto total de PESOS UN MILLON CON
00/100 ($1.000.000,00).


ARTÍCULO 3º.- Otorgar aval académico a los Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico Convocatoria 2023 especificados por Unidad Académica, que se
detallan en el ANEXO III y que forma parte integrante de la presente Resolución.


ARTÍCULO 4º.- Reservar un importe de PESOS  NUEVE MILLONES SETECIENTOS
SESENTA Y DOS MIL SETENTA Y UNO CON 00/100 ($9.762.071,00) para el desembolso a
aquellos Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico, cuyos Directores/as no
han regularizado su situación académica o contable según lo estipulado reglamentariamente.


ARTÍCULO 5º.- Elevar al señor Rector para la convalidación de lo actuado.


ARTÍCULO 6º.- Comunicar a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las
Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.










Ciencias Economicas



Página 1



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS FORMAR 2023



ANEXO II



CAPELLO, MARCELO LUIS INCENTIVOS ECONÓMICOS Y FISCALES PARA



FORTALECER LA PARTICIPACIÓN LABORAL FEMENINA



EN ARGENTINA. TAXBEN: EL MODELO DE SIMULACIÓN



DE IMPUESTOS Y BENEFICIOS DE LA OECD



Ciencias Sociales  250000.00



250000.00Total de la Facultad 











Ciencias Medicas



Página 2



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS FORMAR 2023



ANEXO II



HUNZIKER, CAROLA ISABEL LEY N.° 27.642/2021 DE PROMOCIÓN DE LA



ALIMENTACIÓN SALUDABLE: CONOCIMIENTO Y



REPERCUSIONES EN LA COMPRA DE ALIMENTOS Y/O



PRODUCTOS ALIMENTICIOS



Investigacion Clinica y Epidemiologica  250000.00



250000.00Total de la Facultad 











Ciencias Sociales



Página 3



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS FORMAR 2023



ANEXO II



FRANCO, MARIA JOSÉ CONFLICTOS, ACCIONES COLECTIVAS Y ESTADO EN



CÓRDOBA. UN ESTUDIO DE LAS PROTESTAS EN



CONTEXTO PRE Y POST-PANDEMIA (2019 Y 2023).



Ciencias Sociales  250000.00



250000.00Total de la Facultad 











Psicologia



Página 4



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS FORMAR 2023



ANEXO II



MACCHIONE, ANA FABIOLA EFECTOS DE LA EXPOSICIÓN TEMPRANA AL ETANOL



SOBRE ADAPTACIONES RESPIRATORIAS FRENTE A



HIPOXIA Y LA MODULACIÓN SEROTONINÉRGICA EN



NEONATOS DE RATA.



Investigacion Clinica y Epidemiologica  250000.00



250000.00Total de la Facultad 











1000000.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS













Ciencias Medicas



Página 1



Unidad Académica:



ASIGNACION DE AVAL ACADEMICO POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión



AVAL ACADÉMICO



Categoría



ANEXO III



ESTUDIO DE LA MICROBIOTA ORAL, DE LA CALIDAD DE



VIDA Y DE LA MORBILIDAD CARDIOVASCULAR EN



ENFERMEDADES AUTOINMUNES SISTÉMICAS



Investigacion Clinica y EpidemiologicaGOBBI, CARLA ANDREA C



















Arquitectura, Urbanismo y Diseño



Página 1



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS CONSOLIDAR 2023



ANEXO I



GIRELLI, MARIA INES RE-CONOCIMIENTO E IDENTIFICACIÓN DEL  PAISAJE



CULTURAL SUSTENTABLE. LUGARES URBANOS DE



CÓRDOBA Y EL MEDIO AMBIENTE.



Habitat Humano  300000.00



300000.00Total de la Facultad 











Artes



Página 2



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS CONSOLIDAR 2023



ANEXO I



TRIQUELL, XIMENA LA EXPRESIÓN DE UNA MIRADA: SUBJETIVIDAD Y



EXPERIMENTACIÓN EN EL ENSAYO ARTÍSTICO



Investigacion y Produccion en Artes  300000.00



300000.00Total de la Facultad 











Ciencias Agropecuarias



Página 3



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS CONSOLIDAR 2023



ANEXO I



MINCHIOTTI, MARIANA CECILIA FOSFOLIPASAS DE TRICHODERMA SPP. Ciencias Agropecuarias  300000.00



300000.00Total de la Facultad 











Ciencias Economicas



Página 4



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS CONSOLIDAR 2023



ANEXO I



ANDALLE, LEILA MÉTODOS NO PARAMÉTRICOS Y PARADIGMA



DECISIONAL MULTICRITERIO APLICADOS AL



DIAGNÓSTICO Y/O EVALUACIÓN DE SISTEMAS



ORIENTADOS A LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO



SOSTENIBLE - AGENDA 2030 -



Economia y Ciencias Administrativas y



Co



 400000.00



FUNES, MARIANA INDICADORES COMPUESTOS. SU APLICACIÓN A LA



EVALUACIÓN DE SISTEMAS



Economia y Ciencias Administrativas y



Co



 500000.00



GARCIA, FERNANDO ANÁLISIS DE DATOS ESPACIO-TEMPORALES EN EL



ÁMBITO DE LAS POLÍTICAS PÚBLICAS



Economia y Ciencias Administrativas y



Co



 400000.00



1300000.00Total de la Facultad 











Ciencias Quimicas



Página 5



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS CONSOLIDAR 2023



ANEXO I



BOLLATI, FLAVIA ANDREA ESTUDIO FUNCIONAL DE LA RHOGTPASA RAC1 EN LA



VULNERABILIDAD A LA ADICCIÓN A COCAÍNA INDUCIDA



POR ESTRÉS



Ciencias de la Salud  300000.00



300000.00Total de la Facultad 











Cs. Ex, Fis y Nat



Página 6



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS CONSOLIDAR 2023



ANEXO I



DESIMONE, MARCELO ESTUDIO DE LOS TRANSPORTADORES DE CITOCININAS



AZG1 Y AZG2 EN LA FORMACION DE RAICES LATERALES



Y DE LA FUNCIÓN DE LA SÍNTESIS Y EL TRANSPORTE DE



ALANTOINA BAJO CONDICIONES DE ESTRÉS SALINO EN



PLANTAS



Ciencias Naturales  300000.00



300000.00Total de la Facultad 











Derecho y Ciencias Sociales



Página 7



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS CONSOLIDAR 2023



ANEXO I



AZAR, ALDO MARCELO LA INTERPRETACIÓN DE LA LEY SEGÚN LOS TRATADOS



DE DERECHOS HUMANOS: DELIMITACIÓN CONCEPTUAL



Y  ANÁLISIS DE LOS PRESUPUESTOS Y METODOLOGÍA



EN  EL DERECHO PRIVADO, INTERNACIONAL PRIVADO Y



PROCESAL ARGEN



Derecho y Ciencias Juridicas  300000.00



300000.00Total de la Facultad 











Psicologia



Página 8



Unidad Académica:



ASIGNACION DE SUBSIDIOS PIDTA POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2024



Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología



15/05/24



Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto



PROYECTOS CONSOLIDAR 2023



ANEXO I



ALTAMIRANO, PATRICIA PRÁCTICAS Y SUBJETIVIDAD. DEBATES ACERCA DE LAS



TRANSFORMACIONES TECNOLÓGICO-CULTURALES EN



LA PSICOLOGÍA Y SU IMPACTO ÉTICO DEONTOLÓGICO.



Psicologia  400000.00



BARRIONUEVO, MARIA EUGENIA ESTRATEGIAS PARA LA SUSTENTABILIDAD



ORGANIZACIONAL. CONSTRUCCIÓN DE IDENTIDAD



COLECTIVA.



Psicologia  300000.00



BERMEJO, FERNANDO RAÚL ABORDAJES EXPERIMENTALES Y OBSERVACIONALES



SOBRE EXPERIENCIAS DE AUDICIÓN ESPACIAL,



MOVIMIENTO E INTERACCIÓN SOCIAL



Psicologia  400000.00



COTAIMICH, VALERIA ARTES, CIENCIAS, CUERPOS, BIENES COMUNES Y SALUD



(PÚBLICA, AMBIENTAL, COLECTIVA, MENTAL,



TERRITORIAL Y ESPIRITUAL), EN RELACIÓN CON LOS



ODS DE LA AGENDA 2030



Comunicacion Social y Procesos de



Mediat



 300000.00



DUERO, DANTE GABRIEL SIGNIFICADOS PERSONALES, NARRATIVAS



AUTOBIOGRÁFICAS Y CAMBIO SUBJETIVO: UN ANÁLISIS



FENOMENOLÓGICO-NARRATIVO DE ESTRATEGIAS Y



ESTILOS NARRATIVOS EN BASE A MATERIAL SURGIDO



DE ENTREVISTAS Y SESIONES DE



Psicologia  300000.00



FAAS, ANA EUGENIA PARENTALIDAD, SENSIBILIDAD Y VÍNCULO EN LA



PRIMERA INFANCIA: ANÁLISIS DE UN PROGRAMA DE



PROMOCIÓN DEL DESARROLLO SALUDABLE PARA EL



DISEÑO DE POLÍTICAS PÚBLICAS



Psicologia  400000.00



MINHOT, LETICIA OLGA TRANSGRESIONES COMO ACTOS CREATIVOS EN



ESCENARIOS COTIDIANOS



Psicologia  400000.00



REYNA, CECILIA CONSUMO DE ALIMENTOS SOSTENIBLES EN LA



UNIVERSIDAD DESDE UN ABORDAJE METODOLÓGICO



MIXTO



Psicologia  400000.00



2900000.00Total de la Facultad 











6000000.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		numero_documento: RESOL-2024-48-E-UNC-SECYT#ACTIP

		fecha: Martes 21 de Mayo de 2024

				2024-05-21T11:38:15-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Daniel Barraco

		cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología

		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba

				2024-05-21T11:38:25-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2024-1083-E-UNC-REC
	fecha: Lunes 10 de Junio de 2024
		2024-06-03T15:24:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-10T14:16:04-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-10T14:16:21-0300
	GDE UNC




